
 

 
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
CENTRALE DI COMMITTENZA 
AREA ACQUISTI E CONTRATTI 
SETTORE PROVVEDITORATO E APPALTI  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 28.1.2021, è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura di gara per l’affidamento del servizio di 

realizzazione di un’applicazione mobile multilevel denominata “MyExperience 

Molise”, nell’ambito del “progetto di comunicazione della valorizzazione dei beni 

culturali molisani”, per un importo a base d’asta di € 160.000,00 oltre Iva;  

TENUTO CONTO che, con medesima delibera, è stata autorizzata, al fine dell’individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura di richiesta di offerta (RDO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la pubblicazione di 

un avviso di manifestazione di interesse sul portale dell’Università; 

CONSIDERATO che, con D.D. rep. n. 41 del 15.2.2021, a seguito dell’esame delle manifestazioni di 

interesse pervenute, è stato approvato l’elenco delle ditte ammesse alla successiva 

fase di gara; 

PRESO ATTO che, in esecuzione dei suddetti provvedimenti, si è proceduto, nel rispetto delle 

regole del MEPA, alla formulazione della RDO n. 2747751 con invito agli operatori 

economici che hanno manifestato interesse ed iscritti alla categoria merceologica di 

riferimento; 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 10.3.2021 e che, in data 

27.4.2021, la Commissione giudicatrice, con verbale n. 1, ha disposto l’esclusione 

dalla procedura di gara dei raggruppamenti Capitale Cultura sas - Artglass srl, Cid 

Software Studio – Artetica e Dm Cultura – Oniride srl avendo gli stessi presentato 

offerta in raggruppamento temporaneo d’impresa, pur essendosi prequalificati in 

forma singola; 

CONSIDERATO che con D.D.  rep. 104 del 29.4.2021 è stata disposta l’esclusione dalla procedura di 

gara dei raggruppamenti sopracitati, alla luce della recente giurisprudenza 

amministrativa che prevede la possibilità per l’operatore economico, 

prequalificatosi in forma singola, di presentare offerta quale mandatario di operatori 

riuniti solo qualora tutti i soggetti partecipanti al costituendo Raggruppamento si 

siano prequalificati separatamente in vista della gara; 

VISTE le note prot. nn. 16811, 16812 e 16813 del 30.4.2021 con le quali è stata 

comunicata ai tre Raggruppamenti l’avvenuta esclusione dalla procedura di gara; 

  

 

   





VISTA la nota prot. 16824 del 30.4.2021 con la quale la Società Capitale Cultura ha 

richiesto l’immediata revoca del provvedimento di esclusione ai sensi dell’art. 48, 

comma 11, del D.lgs. 50/2016; 

RICHIAMATA la nota prot. 17273 del 5.5.2021 con la quale l’Università ha confermato alla 

Società Capitale Cultura sas l’esclusione del Raggruppamento dalla procedura di 

gara alla luce della recente giurisprudenza in merito; 

PRESO ATTO  che con nota prot. 20825 del 31.5.2021 la Società Capitale Cultura ha notificato la 

presentazione del ricorso, con richiesta di concessione di misura cautelare, al 

Tribunale Amministrativo Regionale per il Molise per l’annullamento, tra gli altri, 

della D.D. prot. n. 104 del 29.04.2021 di esclusione dalla procedura di gara in 

oggetto; 

ESAMINATO il ricorso presentato e le motivazioni ivi riportate, con particolare riferimento alla 

giurisprudenza amministrativa richiamata in punto di diritto; 

RILEVATA  anche in considerazione della peculiarità del procedimento avviato (manifestazione 

di interesse con successiva RDO sul Mepa), la non univocità ed uniformità delle 

pronunce degli organi di giurisdizione amministrativa, in ordine alla possibilità per 

l’operatore economico, prequalificatosi in forma singola, di presentare offerta anche 

quale mandatario di operatori riuniti, stante l’assenza di un consolidato 

orientamento giurisprudenziale in merito; 

RICHIAMATO il principio del favor partecipationis e di massima concorrenza nelle procedure di 

gara; 

RITENUTO alla luce delle predette considerazioni, che permane l’alea del giudizio medesimo; 

CONSIDERATO altresì che i tempi necessari alla definizione della causa comporterebbero un 

rallentamento nell’affidamento della procedura con conseguente ritardo nella 

rendicontazione del progetto, nell’ambito del quale è stato previsto il finanziamento 

per l’acquisizione del servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO che, stante l’attuale fase procedimentale, la riammissione dei citati raggruppamenti 

non pregiudica la par condicio dei concorrenti, non essendosi ancora proceduto 

all’esame delle offerte economiche; 

CONSIDERATO che è interesse dell’Università prevenire forme di contenzioso giurisdizionale; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere ad una nuova valutazione delle dichiarazioni di 

partecipazione alla procedura di gara in oggetto, in “costituendo raggruppamento 

temporaneo di imprese”, presentate dai costituendi Raggruppamenti Capitale 

Cultura sas - Artglass srl, Cid Software Studio – Artetica e Dm Cultura - Oniride 

srl; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento;  

 

DETERMINA 

Art. 1 -  È revocato il provvedimento di esclusione adottato con D.D. rep. n. 104 del 

29.4.2021 nei confronti dei Raggruppamenti Capitale Cultura sas - Artglass srl, Cid 

Software Studio – Artetica e Dm Cultura - Oniride srl; 

Art. 2 -  Si conferisce mandato al RUP di porre in essere gli adempimenti finalizzati alla 

riammissione dei concorrenti alla richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione n. 2747751. 

          IL DIRETTORE GENERALE  
              (dott. Valerio BARBIERI) 

                 (Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 
 


		2021-06-03T17:20:37+0200
	IT
	Valerio Barbieri




